当前位置：首页 (/) >水运局

交通运输部关于《水运工程环境保护设计规范》（JTS
149-2018）局部修订的公告

【字号： 大 中 小 】 打印本页

为深入贯彻落实《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国水污染防治

法》《中华人民共和国海洋环境保护法》《中华人民共和国固体废物污染防治法》和

《船舶水污染物排放控制标准》（GB3552—2018）等法律、国家标准的相关要求，进一

步提高水运工程环境保护水平，我部组织中交第二航务工程勘察设计院有限公司对《水

政府信息公开专栏
搜索

名称：

交通运输部关于《水运工程环境保护设计规范...

索引号：

2019-02757

文号：

交通运输部公告2019第85号

公开日期：

2019年11月07日

机构分类：

水运局

主题分类：

标准规范

行业分类：

港口和航运设施工程建筑

主题词：

水运工程;环境保护;设计规范

页码，1/2交通运输部关于《水运工程环境保护设计规范》（JTS 149-2018）局部修订的公...

2019/11/8http://xxgk.mot.gov.cn/jigou/syj/201911/t20191107_3294567.html

运工程环境保护设计规范》（JTS 149—2018）（以下简称《规范》）进行了局部修订，

现予发布，自发布之日起施行。

本次局部修订对《规范》的第3.1.9.1款、第4.1.6条、第4.5.1.5款、第7.0.1条、第7.0.6

条、第7.0.7条的内容进行了修改，删除第3.1.9.2款，第3.1.9.3款调整为第3.1.9.2款，并对

相应条款的条文说明进行了修改（详见附件）。

特此公告。

交通运输部

2019年10月28日

文档附件：

1. 附件.doc (./P020191107595682789376.doc)

(//bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0ADE6D982AD1377DE053022819AC10D7)

网站地图 (http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/index_5247.html)丨网站建设

(http://www.mot.gov.cn/wangzhanjianshe/)丨免责声明

(http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912374.html)丨联系我们

(http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201510/t20151018_1912376.html)丨相关链接

(http://www.mot.gov.cn/wangzhanguanli/201511/t20151126_1938922.html) 主办单位:交通运输部科技司 开

发单位:交通运输部科学研究院

京ICP备05046837号 京公网安备 11040102700014号 政府网站标识码：BM19000004

页码，2/2交通运输部关于《水运工程环境保护设计规范》（JTS 149-2018）局部修订的公...

2019/11/8http://xxgk.mot.gov.cn/jigou/syj/201911/t20191107_3294567.html

附件

《规范》局部修订内容和条文说明

一、《规范》局部修订后的有关条款内容

3.1.9.1 接收设施应根据船舶水污染物类型和数量配

置，并满足与公共转运设施衔接的要求。新建港区应统筹规

划建设船舶污染物接收设施。

4.1.6 到港船舶含油污水、生活污水和含有毒液体物质

污水的接收应符合以下规定。

4.1.6.1 接收设施可选择接收池、储罐、工作船或槽车

等形式，接收设施容积不应小于船舶抵港携带量和在港发生

量之和。

4.1.6.2 具备条件的，生活污水可通过管道接入市政管

网。

4.1.6.3 污水接收管道的接头型式应与船舶法定检验技

术规则中关于生活污水和含油污水排放管道标准通岸接头

的要求相匹配。

4.1.6.4 污水接收管道应配备管道清洗系统，清洗产生

的废水应纳入污水接收设施。

4.1.6.5 生活污水接收管道公称直径不宜小于 100mm。

4.5.1.5 需要建设船舶有毒液体物质残余物或含有该类

物质的压载水、洗舱水或其他混合物接收设施的，其设计应

符合国家有关规定。

7.0.1 陆域垃圾和船舶垃圾的接收、贮存设施应根据垃

圾数量和性质设置。

7.0.6 危险废物贮存设施的设计应符合现行国家标准

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597）的有关规定。

7.0.7 一般工业固体废物贮存设施的设计应符合现行

国家标准《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599）的有关规定。煤炭、矿石码头散货污水处理后

的煤泥或矿泥宜回收利用。

二、《规范》局部修订后的有关条款条文说明

3.1.9.1 依据《中华人民共和国水污染防治法》《中华人

民共和国海洋环境保护法》以及《船舶水污染物排放控制标

准》（GB3552）的有关规定，提出此款。

4.1.6 依据《船舶水污染物排放控制标准》（GB3552）

的规定提出此条。船舶水污染物包括船舶含油污水、生活污

水和含有毒液体物质的污水和船舶垃圾。

4.5.1.5 《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共

和国海洋环境保护法》《中华人民共和国防治船舶污染内河

水域环境管理规定》以及《船舶水污染物排放控制标准》

（GB3552）等，对沿海、内河船舶含有毒液体物质污水的码

头接收设施设计进行了规定。

7.0.1 根据《中华人民共和国固体废物污染防治法》和

《船舶水污染物排放控制标准》（GB3552），提出垃圾接收、

贮存设施设计应符合的规定。

7.0.6 根据《中华人民共和国固体废物污染防治法》和

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597），提出危险废物

贮存设施设计应符合的规定。

7.0.7 根据《中华人民共和国固体废物污染防治法》和

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599），提出工业固体废物贮存设施设计应符合的规

定。

	中华人民共和国交通运输部公告 2019年第85号（JTS 149-2018 局部修订）
	P020191107595682789376